

*Lepa* / *N<sup>ro</sup> 24.* *245*  
D Z I E N N I K

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 26. WRZESNIA ROKU 1813.

---

Nro. 7626. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Przedstawieniem W. Podprefekta Powiatu Sandomierskiego uwiadomiony, że wysłany z Gminy Leszczków do roboty około Mostu, pod Janowcem, Włoscian Jozef Pater, nie tylko że do przeznaczonogo Mieysca nie ndał się, ale nadto uprowadziwszy z Gminy powyżey wspomniony Gospodarstwo i Zonę w inne mieysce uszedł, gdy do tego Woyt Gminy Leszczków znaczne ma pretensye, i uszły w zadne Świadcetwo przez tegoż do wolnego przeniesienia się z Gminy nie był opatrzonym, domieszczają Opisanie Osoby Jego i Zony. polecam Ur. Woytom, i JPP. Burmistrzom, aby tego w Gminie swey dostrzeżone o do Gminy Leszczkowa pod frazą doprowadzić i tamiecznemu Ur. Woytowi oduać mozautedbał.

Radom dnia 10. Wrzesnia 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

*Hufsmann. Sekr. Jen.*

### O P I S A N I E.

Jozef Pater wzrostu sredniego lat 40 młaięy, słuszny w sobie, Cezow siwych Włosów czarnych, i czarno po twarzy zarasta, ubior jego Kamizela, i Czapka rogata, Zonę Tepla lat 30 młaięca, wysoka, twarzy ściągłey pięgatey, włosów blond, nosi ubios swyeczayę

ny kobietom na Wsi, lubi obhędostwo; i udatc zdolną do służby Dyworskiej, szczególnie może bydź poznana z Sukmanki zieloney z potrzebami zrobioną w które zwykają; ubiegać we Święto.

## Nro. 7486. Prefekt Departamentu Radomskiego.

List gonczy przez Sąd Policyi poprawczy Obwodu Jędrzejowskiego wydany, względnie śledzenia Stanisława Dąbrowskiego, o rozne kradzieże obwinionego do publiczney wszystkich Gmin podać wiadomości.

Radom dnia 10 Września 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

*Hafsmann, Sekr. J.*

### L I S T G O N C Z Y

#### Sąd Policyi poprawczy Obwodu Jędrzejowskiego.

Wzywa wszelkie Władze tak Cywilne iako i Woyskowe, by występku kradzieży Kosciuszki, innych Effektów winnego, Stanisława Dąbrowskiego przed przyaresztowaniem, u Młynarza Franciszka Skorupy pod zarkami pod polem Serwinem zwanym służącego, i z tamtąd zbiegłego; iako publiczności niobezpiecznego śledzić i wysledzonego, do tutejszego Sądu podać listą strażą dostawić raczyły. Tenże służył dawniej w Woysku Auftryackim, zadnego stałego siedliska niemający, Stan nawet Jego czyli beżzeny lub zonaty niowiademy, iest wzrostu sredniego, twarzy okrągłej czerwoney, oczow piwnych włosów na głowie czarnych wąsów także czarnych, cały czarno zarastający lat przeszło 40 mający, w czasie ucieczki miał na sobie Włoszkę z sukna, granatową, z potrzebami smuklerskimi białemi czerwonymi i modrym kollorem przerabianemi, spodnie w paski modre, i białe drellichowe, koszulę paczesną, buty na obcasach Czapkę z baranem, i wierzchem czaruyum.

## Nro. 7956. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Załączając opisanie Osoby Jozefa Graypera za kradzież na dwaletnie Więzienie wskazanego i z roboty publiczney zbiegłego, polecam Ur. Woytom i JPP. Burmistrzom, aby

wspomnionego Graypera w Okręgu swych Gmin śledzili, a wysledzonego Sądowni Reklamującemu poprawczemu w Lublinie pod strażą dostawili.

Radom dnia 13 Września 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

*Hafsmann, Sekr. Jen.*

### O P I S A N I E

Jozef Grayper iest rodem z Opola, Religii Katolickiej, miał lat 24, stanu wolnego, sposob zycia ze służby Lokayskiej, wzrostu [sredniego, twarzy okrągłej, oczow siwych włosów blond, miał na sobie w czasie ucieczki spodnie drellichowe, płocienny kciok skarbowy, cizmy, koszule, i furazerkę sukienną, tudzież na iedney nodze kaydane, lewą nogę przy kostkach miał napuchniętą, i od kaydan zepsuta, mówił po polsku, i po Niemiecku.

## [Nro. 6735. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Załączając nizey opisanie Jozefa Ptaszynskiego Młynarza z Wsi Usarżowa Gminy Stenarlic, Powiatu Sandomierskiego, o podpalenie obwinionego, i przed oddaniem go Sądowni zbiegłego, polecam Zwierzchnościom Powiatowym i Gminuyim Departamentu Radomskiego, aby wspomnionego Ptaszynskiego śledzili, wysledzonego mocno okuwszy pod Strażą Sądowni Policyi poprawczy Obwodu Sandomierskiego dostawili. Radom dnia 17 Siepnia 1813.

(Podpisano) *Kosicki, Z. P.*

*Hafsmann, Sekr. Jen.*

### O P I S A N I E

Jozef Ptaszynski zkał rodem iest niwiadomo, mieszkał przed ucieczką w Wsi Usarżowie Gminie Stenarlic Powiecie Sandomierskim Departamencie Radomskim, iest Zonaty ma Dzieci kilkoro, ma lat około 36 iest wzrostu miednego, Twarzy okrągłej wybladłej, włosów i brwi blond, oczow iasných piwnych, w czasie ucieczki miał na sobie kapote z grzebnego białego płotna, kamizelkę niebieską sukienną, spodnie płocienne, buty na obcasach kapelusz czarny okrągły, mówi po Polsku i niezgrabnie po Niemiecku, qprocz Ciesielki robi także i naprawia Skrzypce i umie bagatole do gatunku Stolarstwa i Tkarstwa należąca.

## Nro. 8472. Prefekt Departamentu Radoskiego.

Uchwałę Rady Najwyższej ienczasuwoy Xięstwa Warszawskiego pod dniem 16 b. r. zapadłą ewaluacyą Monety Piemontskiej od dnia 1 Listopada b. r. stanowiącą ztem dodatkiem do publiczney podaie wiadomości; iż, gdy pobor w połowie wspomnioney monety to jest 20. Soldową słułkę po 20. groszy 10. soldową po dziesięć groszy w podatkach do przyjmowania do dnia 1. Listopada b. r. oznaczonym został. Kurs więc takowey w połowie w wypłatach publicznych i prywatnych miejsce ma pod Karą na nieposłusznych rozciągnąć się mającą.

Niniejsze Rozporządzenie ma bydź natychmiast z Ambon w Kosciółach, i na rogach Miasta podwakroć zgromadzonemu ludowi tem koncem publikowanym, azeby Kontrybucenci Podatkow niewiedomością poznięć tłumaczyć się niemożli; nadżem WW. Podprefekci UUr. Woyci, i JPP. Burmistrze nayscisley czuwać zostają obowiązani.

Radom dnia 13 Września 1813.

(podpisano) *Kosicki, Z. P.*

*Hafsman, Sekr. Jen.*

## Nro. 8102. Prefekt Departamentu Radomskiego.

W skutek odezwy Przeswiętney Komisji Nadzwyczajney Potrzeb Woyaka z dnia 14 Wziesnia r. h. Nro. 437. którą zała postanowienia szrodkow zaradczeych, azeby Racye Woyskowyim wydawane, przez osoby Cywilne odkupowanemi nie były: przekonywane się ze Obywatele dostarczając żywność do Magazynow, przecież pó kwaterach Żołnierzy żywić muszą; co ztąd pochodzi iż jest wielu chciwych zysku umięających do bezżenney sprzedaży Racyi Żołnierzy skłaniać, i na podwójne przeciążenie Mieszkańców wystawiać, stanowi do nayscisleyszego zachowania, i dopełnienia następujące swoje w teymierze Rozporządzenie.

1. Zaraz po otrzymaniu niniejszego zalecenia W. Podprefekt, przez Obiegniki, wszystkie Gminy Burmistrzow i Kachały, zawiadomi z zalcceniem, iżby Woyci szczególnych Mieszkańców informowali, Burmistrze po Miastach publicznie ogłosili, i pisemne Obwieszczenie powydawali, Kachały zaś po Bóżnicach rozprządzenie takowe oznaymie niezaniebdaly, iż

Uzaszczenia Policyjne zakazujące osobom cywilnym do Woyska nicnależacym kupować od Woyskowych wydani tymże z Woyskowych Magazynów Racye żywności i furazu iaknawarzy ponawinia się.

2. Obowiązkiem W. Podprefekta będzie naywiększego starania dokładać w wysledzeniu Osob Cywilnych powazających się zakupować od Woyskowych Artykuły, dostarczonych nie tylko Konfiskatą zakupionych Artykułów, ale nadto zapłata połowe wartości ukarte, i z temi z wszelką ostrością Policyjnych przepisow postąpić lub przyzwycięgo Sądu odesłać, konfiskowane Artykuły przypadną na rzecz Magazynow, a donosiciel otrzyma zapłatę z kary przez przestępnego opłaconey.

3. Rowney Konfiskacie podlegać będą i te Artykuły, któreby przez Osoby Cywilne na przedaz wyflawione uznane były za Magazynowe, iako to Chleb, Mięso &c.

4. Szczegolniejszey bacznosci W. Podprefekta niepowinno uchodzić postępowanie dozorcow Magazynowych w tym razie, iż albowiem częstokroć dopuszczać się zwykli zakupowania Racyi od Woyskowych, i szukania przez to sposobow uszkodzenia Kontrybuenta i Żołnierza z własnym swoim zyskiem, czemu oprócz częstego odwiedzania Magazynow W. Podprefekt ma dostateczniejszy sposob zapobieżenia przez Rewizye Reguluow przennary Zapasow Magazynowych i inne szrodky, które mu iako naybliższy zwierzchni dozór mierzymiać temu są dozwolone. Za dotrzczeniem podobnego lub innego naduzycia, szkodę Skarbową lub krzywdę Kontrybuenta za sobą pociągającego mocen W. Podprefekt zostać takowego dozoru suspendować natychmiast, i Prefektowi przedtawić, a ten oprócz innych na przestępnym przepisanym kar od funkcyi bezwzględnie oddalonym zotanie.

Azebyin zaś dostateczno miał przekonanie, czyli Rozporządzenie ninioysze skutek przy należay odbierze zadam i zalecam naymocniej przesyłanie mi po kazdym uplynionym Miesiącu Rapportów, czyli? kto? i za jaką ilość zakupionych Artykułów dostarczony. tudzież iaka kara wymierzona zołala? na ktorzychto Rapportów regularne podawanie, scisła uwaga miąna będzie, uprzedzam oraz W. Podprefekta, iż z strony moiey wyznaczone będą Osoby do sledzenia podobnych naduzyciow, ktorzych doniesienia gdyby się z Rapportami Miesięczne-

ni niezgalaży W. Podprefekt db surowey odpowiedzialności pociągnięty zostanie, dlu  
go tez i z strony swoiey podobnych ułanowić moze, i powinie Dozorcow.

Radom dnia 22. Wrzesnia 1813.

(podpisano) *Kosicki Z. P.*

*Hassmann, S. G.*

### Nro. 7873. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zwrocone sobie mając przez W. Komendanta Pułku I. Jegierskiego Powięania **Radomskiego** pare koni i 12 par Wolów, z wozami od ktorych Własciciele pouchdzili i w  
domemi nie są takowe pod Dozor W. Podprefekta Powiatu Radomskiego oddawszy uw  
domian o tym wszystkich UUr. Woytów i Burmistrzów Miałt, poleciają aby wiadomosc  
ogłosiwszy wskazali Włascicielom utraconey własności sposob jakim przez udanie się  
W. Podprefekta wspomnionego, i udowodnienie swey własności odzyskać one mogą.

Radom dnia 11. Września 1813.

(podpisano) *J. Kosicki, Z. P.*

*Hassmann, Sekr. Jen.*

